

## **Protokół nr 22/2017**

posiedzenia Komisji Zdrowia, Rodziny i Pomocy Społecznej Rady Miejskiej  
Inowrocławia, odbytego w dniu 16 stycznia 2017 r.  
w Urzędzie Miasta Inowrocławia

.....

### Przebieg obrad:

Pani Anna Trojanowska - Przewodnicząca Komisji Zdrowia, Rodziny i Pomocy Społecznej Rady Miejskiej Inowrocławia o godz. 9<sup>00</sup> otworzyła Komisję i po powitaniu członków Komisji oraz zaproszonych gości stwierdziła, że zgodnie z listą obecności, w Komisji uczestniczy 4 radnych, co stanowi kworum pozwalające na podejmowanie prawomocnych decyzji.

Listy obecności radnych oraz zaproszonych gości stanowią załączniki nr 1 i 2 do protokołu.

### Porządek obrad:

1. Pomoc osobom bezdomnym na terenie Miasta Inowrocławia w okresie zimowym.
2. Sprawy wymagające opinii Komisji.
3. Sprawy bieżące.

Do porządku obrad nie wniesiono żadnych uwag (za - 4), przystąpiono zatem do jego realizacji.

### Ad.1. Pomoc osobom bezdomnym na terenie Miasta Inowrocławia w okresie zimowym.

#### Monika Michalczyk – Kierownik Referatu Spraw Społecznych w Wydziale Spraw Społecznych i Promocji Zdrowia:

Pani Kierownik przedstawiła informację pt.: „Pomoc osobom bezdomnym na terenie Miasta Inowrocławia w okresie zimowym”. Poprosiła o poprawienie w przedstawionej informacji błędów pisarskich: na str. 3, w kolumnie pierwszej wyraz „Felkisów” poprawić na „Feliksów” i w kolumnie trzeciej przy nazwie instytucji „Toruński Dom dla Osób Bezdomnych i Najuboższych „Monar-Markot” ul. Dybowska, w tabeli koszt pobytu jest zapis „12,50zł noclegowych”, a powinno być „12,50zł nocleg”.

Informacja stanowi załącznik nr 3 do protokołu.

#### Jadwiga Kalinowska – Dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej:

„Praca z osobą bezdomną często ma charakter ratowniczy: zapewnienie noclegu, żywienia, odzieży czy leków. Tylko nieliczni podejmują próbę powrotu do normalnego życia społecznego. Poszanowanie godności człowieka wymaga

jednak, aby każdy mógł skorzystać ze wsparcia chociaż do skorzystania z niego nie można nikogo zmusić. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej posiada wyodrębnione stanowisko pracownika socjalnego ds. bezdomnych do koordynowania wszelkich działań na ich rzecz, w tym dbałości o to aby każdy bezdomny zgłaszający swój problem znalazł zakwaterowanie oraz inną pomoc zabezpieczającą jego istotne potrzeby. Terenowi pracownicy socjalni zwiększają częstotliwość wizyt w okresie od nastania chłódów jesiennych do wiosny włącznie, w rejonach przebywania osób bezdomnych, przekonując ich do pobytu w schronisku lub ogrzewalni. Są w stałym kontakcie ze Schroniskiem Towarzystwa Pomocy im. Św. Brata Alberta, Schroniskiem dla Kobiet oraz Kobiet z Dziećmi Terenowego Komitetu Ochrony Praw Dziecka oraz innymi schroniskami po to aby pomoc była bezzwłoczna.

Dla ustalenia zasobów możliwych do świadczenia pomocy osobom dotkniętym problemem bezdomności oraz ich wykorzystania na rzecz ich wsparcia każdego roku organizujemy spotkania tych podmiotów, które współuczestniczą w rozwiązywaniu problemów przez cały rok, jednak szczególnie intensywnie w okresie zimy. Do udziału w spotkaniu, które odbyło się 28 października 2016 r. zaproszono reprezentantów Schronisk z Inowrocławia i z poza naszego miasta oraz Policji i Straży Miejskiej. W spotkaniu uczestniczył także Naczelnik Wydziału Spraw Społecznych i Promocji Zdrowia Urzędu Miasta Inowrocławia. Rezultatem spotkania było ustalenie priorytetów:

- wzmożonego monitorowania środowiska bezdomnych – Policja, Straż Miejska, pracownik socjalny,
- umożliwienie spożycia ciepłego posiłku tym z nich, którzy nie godzą się na jakąkolwiek formę zakwaterowania – Schronisko Towarzystwa im. Św. Brata Alberta,
- zapewnienie noclegu każdemu bezdomnemu – Ośrodek, Schronisko Towarzystwa Pomocy im. Św. Brata Alberta, Schronisko dla Kobiet oraz Kobiet z Dziećmi,
- pomoc celowa zabezpieczająca leki, odzież, dojazd do schroniska położonego poza miastem.

Z danych zebranych przez pracowników socjalnych i prowadzonego monitoringu ustalono, że 186 osób dotkniętych jest bezdomnością, w przeważającej mierze są to mężczyźni.

W bieżącym roku według stanu na dzień 28 grudnia 2016 r. schronienia udzielono 86 osobom, w tym 11 kobietom, z których 3 są wraz z dzieckiem. Z posiłków w schroniskach skorzystały 84 osoby. Wydatek związany z udzieleniem schronienia stanowił kwotę 186.977,66 zł, natomiast koszt posiłków w schroniskach stanowił kwotę 140.988,95 zł. Ponadto 4 osoby zamieszkują w mieszkaniu treningowym prowadzonym przez Towarzystwo Pomocy im. św. Brata Alberta w Inowrocławiu oraz 6 osób (w tym 1 dziecko) w dwóch mieszkaniach treningowych prowadzonych przez Terenowy Komitet Ochrony Praw Dziecka. Mieszkania, o których mowa są miejscem, w którym bezdomni podejmują próbę wyjścia z bezdomności. Liczba bezdomnych

korzystających z pomocy jest zmienna, zależy nie tylko od pory roku, sytuacji materialno – bytowej, ofert zatrudnienia na rynku pracy czy liczby osób opuszczających zakłady karne i wielu innych.

Zabezpieczenie podstawowych form pomocy wymaga jak już wcześniej wspomniano szerokiej współpracy również ze schroniskami zlokalizowanymi w różnych miejscach w Polsce. (...) Sezonowa lokalna inowrocławska baza noclegowa ulega rozszerzeniu o dodatkowe miejsca w hotelu Turystycznym Ośrodka Sportu i Rekreacji. Obecnie możliwe jest w ramach porozumienia korzystanie z 5 miejsc noclegowych (2 pokoje), o ile wyczerpane zostaną wszelkie możliwości zakwaterowania zgłaszających się bezdomnych. Pomoc dla osób bezdomnych w formie zakupu leków, zasiłku stałego, opłacania składki na ubezpieczenie zdrowotne zagwarantowana jest w budżecie Ośrodka ze środków własnych jak i zleconych. W roku bieżącym udzielono wsparcia celowego 27 osobom na łączną kwotę 9295,49 zł w tym:

- dojazd do miejsca noclegowego - 2 osoby - 40 zł,
- dopłata do kosztów pobytu w wynajętym mieszkaniu 1 osoby bezdomnej poruszającej się wózkem inwalidzkim - 1950 zł,
- pomoc w formie kosztów zakupu leków- 24 osoby - 5535,49 zł,
- zakup odzieży i obuwia sfinansowano – 17 osób - 1770 zł.

Dzięki współpracy z Zarządem Miejskim Polskiego Komitetu Pomocy Społecznej zabezpieczamy bezdomnym niezbędną odzież i obuwie. Działająca przy Schronisku im. Św. Alberta kuchnia może bezpłatnie wydać posiłki dla ludzi bezdomnych oraz ubogich w ilości 54 dziennie, nie wliczając w tę liczbę osób przebywających w schronisku całodobowo.

Bezdomni mogą korzystać także z ogrzewalni, którą prowadzi Towarzystwo im. Św. Brata Alberta. Ogrzewalnia posiada 15 miejsc. Od listopada do dnia dzisiejszego korzysta z pobytu w niej od 3 do 10 osób. Mogą oprócz ciepłego miejsca otrzymać gorącą herbatę i zupę.

Co roku pracownicy socjalni, straż miejska i policja w okresie zimowym monitorują miejsca, w których najczęściej przebywają bezdomni i informują ich, gdzie mogą szukać pomocy oraz znajdą schronienie. Wśród bezdomnych, w instytucjach oraz organizacjach pozarządowych kolportowane są ulotki zachęcające do korzystania z pomocy, zawierające przydatne adresy itp. Niestety, niektóre osoby bez dachu nad głową nie chcą z niej skorzystać. Wybierają klatki schodowe, dworce czy altany na ogrodach działkowych, ponieważ nie godzą się na ograniczenia jakie stwarzają schroniska zakazując spożywania na ich terenie alkoholu”.

W dyskusji głos zabierali:

Anna Mikołajczyk-Cabańska:

Nie ma w mieście izby wytrzeźwień, to nie ma gdzie tych osób spożywających alkohol trzymać. Jeśli chodzi o ludzi bezdomnych, to widzę, że nie ma ich w naszym mieście wielu, nie spotyka się ich na ławkach w parku...

Jadwiga Kalinowska – Dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej:

To dlatego, że prowadzimy monitoring. My znamy miejsce ich pobytu. Obecnie na ogrodach działkowych śpi 3 bezdomnych. Jeśli chodzi o brak izby wytrzeźwień, to proszę zobaczyć, jak to wygląda w innych miastach, a jest tendencja do likwidowania tych placówek, bo koszt ich utrzymania jest bardzo wysoki. Uważam, że przy szpitalu powinny być osobne pomieszczenia dla osób nietrzeźwych. To, co się dzieje teraz na szpitalnym oddziale ratunkowym, jest rzeczywiście trudne do zaakceptowania. Też powinna odbyć się ogólnopolska dyskusja na temat liczby badań, jakie przysługują osobom nietrzeźwym. Koszt takiego kompletu badań jest ogromny. Dla Inowrocławia utrzymanie izby to był wydatek ogromny, a zabezpieczało to wąską grupę osób.

Andrzej Kieraj:

Według stanu na 28 grudnia 2016 r. schronienia udzielono 86 osobom, w tym 11 kobietom, z których 3 są wraz z dzieckiem. Czy na pewno na koniec grudnia w tej placówce było tylko 3 dzieci?

Jadwiga Kalinowska – Dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej:

Tak. Z tego co wiem, jedna pani wróciła do swojego konkubenta, sprawa jest w sądzie. Tą rodziną opiekuje się asystent rodziny.

Andrzej Kieraj:

Według mojego stanu wiedzy na 27 grudnia 2016 r. było tam 5 dzieci.

Jadwiga Kalinowska – Dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej:

Możliwe, że przez moment było 5 dzieci. Jeśli jakaś kobieta ucieknie z domu przed sprawcą przemocy, lub z innych przyczyn, to gdy ona zapuka do schroniska będzie na pewno przyjęta i dostanie nocleg, jedzenie i potrzebną pomoc. Proszę jednak zwrócić uwagę, że to jest inna działalność niż wobec kobiet bezdomnych. Na 28 grudnia było tam 3 dzieci.

Andrzej Kieraj:

Patrząc na stawkę wyżywienia w schronisku, to należy powiedzieć, że nie jest ona niska...

Jadwiga Kalinowska – Dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej:

Każdego roku robimy dla bezdomnych wigilię. Może przyjsć każdy. Jak każdego roku, również i teraz, jedzenie było bardzo urozmaicone, a więc ryby, potrawy mączne, a także ciasto. Zapraszam państwa do odwiedzenia schroniska przy ul. Jacewskiej. Teraz po remoncie, obiekt ten wygląda godnie. Jest ładnie i czysto. Przeprowadzony remont podniósł standard.

Andrzej Kieraj:

Czy w schronisku dla bezdomnych kobiet też był remont?

Jadwiga Kalinowska – Dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej:  
Tak.

Andrzej Kieraj:

Jeśli był w tym budynku robiony remont, to można mieć wiele zastrzeżeń, co do jego jakości. Kiedy tam byłem w grudniu, to przez okna hulał wiatr. Interweniowałem w tej sprawie w PGKiM i jak dotąd nic z tym nie zrobiono. Czy w tej sprawie jest pani coś wiadomo?

Jadwiga Kalinowska – Dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej:  
Możliwe, że są pewne usterki, ale wnętrza są ładnie wymalowane, jest czysto i schludnie.

Grzegorz Kaczmarek:

Ile z kobiet przebywających w tym schronisku jest z samego Inowrocławia?

Jadwiga Kalinowska – Dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej:  
Obecnie z Inowrocławia jest tych kobiet 24. Idea tego schroniska jest taka, że przyjmuje się każdego, kto potrzebuje schronienia, potrzebuje pomocy. Często bywa tak, że dana osoba zjawia się w schronisku, prześpi się, naje się i następnego dnia już je opuszcza. W takiej sytuacji nikt nie dochodzi tych 13,50zł za wyżywienie. Prawda jest taka, że jeden doceni to, że ma ciepło, a inny nie. To jest schronisko, a nie stołówka. Należy tutaj dodać, że rozliczanie poszczególnych osób, to nie nasza rzecz. Płacimy tylko za osoby, które my kierujemy. Jeżeli chodzi o osoby bezdomne z innych gmin, które z różnych względów korzystają z naszego schroniska, w takiej sytuacji kierujemy zapytanie do innych gmin, czy zapłacą za pobyt swojego mieszkańca, czy też mamy takiej osobie kupić bilet i odesłać do miejsca, z którego dana osoba pochodzi. Zasadniczo dzieje się tak, że inne gminy opłacają pobyt swojego mieszkańca w naszym schronisku.

Anna Trojanowska:

Czy liczba mieszkań treningowych jest wystarczająca? Pytam o to, bo takie mieszkanie, to dla niektórych osób bezdomnych jedyna szansa, aby nauczyć się odpowiedzialności, radzenia sobie samemu w życiu, a w konsekwencji pozwala na wyjście z bezdomności.

Jadwiga Kalinowska – Dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej:  
Na dzień dzisiejszy nie ma potrzeby tworzenia większej liczby takich mieszkań. Bardzo ważny jest fakt, że te mieszkania powstały w naszym mieście. Obecnie w prowadzonym przez Towarzystwo Pomocy im. Św. Brata Alberta mieszkają 4 osoby. Takie mieszkania prowadzi także Terenowy Komitet Ochrony Praw Dziecka i mieszka tam 6 osób. Jest to bardzo cenna inicjatywa dająca tym

ludziom szansę wyjścia z bezdomności. Nie wszystkim się to udaje, ale najważniejsze jest to, że są osoby, które chcą spróbować.

Anna Trojanowska:

Nie widzę więcej osób chętnych do zabrania głosu. Zamykam dyskusję. Przystępujemy do głosowania.

Kto jest za przyjęciem informacji „Pomoc osobom bezdomnym na terenie Miasta Inowrocławia w okresie zimowym”?

głosowanie: za – 4, przeciw – 0, wstrzym. się – 0.

Informacja została przyjęta.

Ad.2. Sprawy wymagające opinii Komisji.

Anna Trojanowska:

Spraw wymagających opinii Komisji nie było.

Ad.3. Sprawy bieżące.

Anna Trojanowska:

Czy w sprawach bieżących są chętni do zabrania głosu?  
W sprawach bieżących nikt głosu nie zabierał.

W związku z wyczerpaniem porządku obrad, zamykam posiedzenie Komisji. Komisja trwała do godz. 9<sup>50</sup>.

Przewodnicząca Komisji

Anna Trojanowska